
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 123 del  28/06/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTÀ” CUP E97H22003500005 - CONTRIBUTO MINISTERIALE 2023 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO 
URBANO” 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di giugno alle ore tredici e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X   
DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco   X 
CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X   
GHIRMU HELEN Assessore X   
NASTRO MICHELE Assessore   X    

    
 

 Totale: 3 2 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 123 del 28/06/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ” CUP E97H22003500005 - CONTRIBUTO 
MINISTERIALE 2023 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, 
MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che: 
 
 

1. È necessario provvedere alla manutenzione straordinaria del marciapiede via Martiri della Libertà 
e dell’area vicino a via Carisia; 

2. Gli interventi in oggetto ricadono tra quelli previsti per la “Manutenzione straordinaria di strade, 
marciapiedi e arredo urbano” per i quali il Ministero dell’Interno ha destinato un contributo pari a 
30.000,00 € per l’annualità 2023; 

3. L’intervento viene quindi finanziato con contributo ministeriale e con fondi propri comunali, 
previsti nel bilancio 2023/2025, annualità 2023 approvato con Delibera di CC n. 23 del 
30/05/2023; 

 

Considerato che: 

- con Determinazione N. 752 del 20/10/2022 era stato aggiudicato allo STUDIO TECNICO 
GEOMETRA GOY SILVIO, con sede in FRAZIONE OBIANO - VIA SAN BIAGIO 7, Rivarolo 
Canavese (TO) - P.iva: 07153190017, il Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed 
Economica, Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione, Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di: “Realizzazione 
area di sosta e spazi a servizi pubblici a disposizione dell’Amministrazione – via Clemente 
Bausano - frazione Pasquaro” e incarico professionale per “Acquisizione strada pubblica - Via 
Francesco Lemaire”; 

 
- con Deliberazione n. 268 del 23/11/2022 era stato approvato il Progetto di FATTIBILITA' 

TECNICO/ECONOMICA per “Realizzazione area di sosta e spazi a servizi pubblici a 
disposizione dell'Amministrazione - via Clemente Bausano - frazione Pasquaro” dell’importo 
complessivo di € 250.000,00 e si è definito di procedere con la progettazione Definitiva/Esecutiva 
relativa alla realizzazione della prima parte del progetto, che comprende l’area di sosta posta più 
a Nord, dell’importo complessivo di € 90.000,0 di cui € 61.107,73 per lavori (€ 58.357,89 soggetti 
a ribasso ed € 2.749,84 per oneri della sicurezza); 

- con successiva Delibera n. 268 del 23/11/2022, per maggiori approfondimenti da parte 
dell’amministrazione comunale, è stata revocata la deliberazione di Giunta Comunale suddetta n. 
268; 

 

 

 



Dato atto che non è più necessario procedere con la progettazione esecutiva dell’area di via Bausano, 
ma, conseguentemente, occorre procedere celermente all’affidamento dell’incarico del Servizio di 
Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 
Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ”; 

Visto che con Determinazione n. 358 del 26/06/2023 è stato modificato l’oggetto dell’affidamento allo 
STUDIO TECNICO GEOMETRA GOY SILVIO, con sede in FRAZIONE OBIANO - VIA SAN BIAGIO 7, 
Rivarolo Canavese (TO) - P.iva: 07153190017, per l’incarico professionale per SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA, DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI: "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ , mediante 
accettazione del ricalcolo della parcella che risulta pari a € 8.012, 93 oltra a Cassa di Previdenza (e Iva 
esente), per complessivi € 8.413,58 + 2,00 euro di marca da bollo; 

 
Che in data 28/06/2023, prot. n. 12152 del 28/06/2023, è pervenuto il Progetto Esecutivo  per 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTÀ” CUP E97H22003500005” dell’importo complessivo di € 53.000,00 di cui € 39.645,96 per 
lavori (€ 38.212,75 soggetti a ribasso ed € 1.433,21 per oneri della sicurezza); 
 
Considerato che:  
 

 il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto è composto da: 
 

 
 
 
- il quadro economico del progetto risulta il seguente:  

 



 
 
al finanziamento dell’intera opera di € 53.000,00 si farà fronte con contributo statale e fondi propri 
comunali del Bilancio 2023, gestione competenza; 
 
Richiamati il Rapporto di Verifica e successivo Verbale di Validazione in data 28.06.2023 del progetto 
esecutivo per “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI 
DELLA LIBERTÀ” CUP E97H22003500005”, agli atti del Settore LL.PP. e Manutenzioni; 
 
Ritenuto pertanto il progetto esecutivo, redatto dallo STUDIO TECNICO GEOMETRA GOY SILVIO, 
meritevole di approvazione in linea tecnica; 
 



Dato atto che il quadro economico trova la copertura finanziaria al Capitolo 3110/2 voce 8230 
“SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI CON FONDI PROPRI” suddivisi nel seguente 
modo: 

- € 30.000,00 contributo del Ministero dell’Interno “Manutenzione straordinaria di strade, 
marciapiedi e arredo urbano”, per l’annualità 2023; 

- € 23.000,00 fondi propri comunali; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, è stato acquisito il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile Settore LL.PP. e manutenzioni; 
 
Visto l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
 
1) Di approvare il progetto Progetto Esecutivo in linea tecnica per “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” CUP 
E97H22003500005” dell’importo complessivo di € 53.000,00 di cui € 39.645,96 per lavori (€ 
38.212,75 soggetti a ribasso ed € 1.433,21 per oneri della sicurezza); 

 
 

2) Di dare atto che il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati: 
 

 

 
 
- il quadro economico del progetto risulta il seguente:  



 
 
 
3) Di dare atto che il quadro economico trova la copertura finanziaria al Capitolo 3110/2 voce 8230 

“SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI CON FONDI PROPRI” suddivisi nel seguente 
modo: 
- € 30.000,00 contributo del Ministero dell’Interno “Manutenzione straordinaria di strade, 

marciapiedi e arredo urbano”, per l’annualità 2023; 
- € 23.000,00 fondi propri comunali; 

 
 
 
 



 
4) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/00, la presente 

deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari; 

 
 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n°267/00. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  29/06/2023  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 


